
 1 

Αρ. Πρωτ. ∆ήµου Ιλίου: 47208/09-09-2013 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                    21
η
 Τακτική Συνεδρίαση Οικονοµική Επιτροπής  

     ∆ΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                    την 05-09-2013 

Η Οικονοµική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο ∆ηµαρχιακό Μέγαρο σήµερα την 5
η
 Σεπτεµβρίου 

2013, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 19.30 µ.µ., ύστερα από την υπ. αριθµ. 45390/30-08-2013 πρόσκληση του 
∆ηµάρχου ως Προέδρου της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόµιµα και εµπρόθεσµα σε όλα 
τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής στις 30-08-2013 
        Η Οικονοµική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) µέλη.   
      ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ   ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε. 
1.  ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.  Αντιπρόεδρος Ο.Ε. 
2. ΓΚΙΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.   Μέλος   της Ο.Ε. 
3. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ∆.Σ.               «  « 
4. ΚΟΥΜΑΡΑ∆ΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.      «  « 
5. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΑ, ∆.Σ.   Αν. Μέλος της Ο.Ε. 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, ∆.Σ.               Μέλος   της Ο.Ε. 
2. ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΑΝ∆ΡΙΑΝΑ, ∆.Σ.     «  « 
3.  ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.                   «  « 
4. ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ∆.Σ.                  «  « 
       
       ΑΠΟΦΑΣΗ –218–  

Ο ∆ήµαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονοµική Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση το 
10

ο 
θέµα της ηµερήσιας διάταξης, που αφορά την έγκριση πρακτικού δηµοπρασίας του διαγωνισµού που 

αφορά τις τεχνικές προσφορές για το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης 
υποδοµών του ∆ήµου για την εξοικονόµηση πόρων». 

Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθµ. 21330/29-04-2013 έγγραφο της Οικονοµικής 
Υπηρεσίας του ∆ήµου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

 «Σας στέλνουµε το πρακτικό δηµοπρασίας που συντάχθηκε από την αρµόδια επιτροπή διενέργειας 
του διαγωνισµού που αφορά τις τεχνικές προδιαγραφές για το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές 
ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του ∆ήµου για την εξοικονόµηση πόρων», καθώς και το 
φάκελο της προµήθειας, που έχει ως κατωτέρω: 

Α Ξ Ι Ο Λ Ο Γ Η Σ Η 
 
Για το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του ∆ήµου  για την 
εξοικονόµηση πόρων» (τεχνικές προσφορές) 
 

Στο Ίλιον την 21η του µηνός Φεβρουαρίου του έτους 2013, ηµέρα Πέµπτη στο ∆ηµαρχείο Ιλίου 
(Κάλχου 48 – 50), η επιτροπή αξιολόγησης προµηθειών, που συγκροτήθηκε σύµφωνα µε τη µε αριθµ. 
Πρωτ. 170/27-7-2012 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, έχοντας υπόψη: 
α) Τη µε αριθµό 52682/16-10-2012 επαναδιακήρυξη για το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές ψηφιακές 
υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του ∆ήµου για την εξοικονόµηση πόρων», περίληψη της οποίας 
δηµοσιεύτηκε σε δύο ηµερήσιες εφηµερίδες, µια εφηµερίδα δηµοπρασιών, σε δύο εβδοµαδιαίες 
εφηµερίδες της οικείας Νοµαρχιακής  Αυτοδιοίκησης, στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης και στην 
Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
β) τη µε αριθµό 164/21-6-2012 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για την έγκριση πίστωσης και τον 
καθορισµό τρόπου εκτέλεσης για το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης 
υποδοµών του ∆ήµου  για την εξοικονόµηση πόρων»,  

ΑΔΑ: ΒΛ90ΩΕΒ-ΘΧΜ



 2 

γ) τη µε αριθµό 198/22-6-2012 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής για την έγκριση των Τεχνικών 
Προδιαγραφών τον καθορισµό των όρων διακήρυξης και του τρόπου εκτέλεσης για το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: 
∆ιαλειτουργικές ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του ∆ήµου  για την εξοικονόµηση πόρων» και 
δ) τη µε αριθµό 288/13-9-2012 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής για την επανάληψη του 
διαγωνισµού που διεξήχθη την 2/8/2012 χωρίς τροποποίηση των όρων διακήρυξης και των τεχνικών 
προδιαγραφών της σχετικής µε κωδικό Π79/2012 µελέτης του ∆ήµου Ιλίου, 
ε) το από 28/11/2012 Πρακτικό ∆ηµοπρασίας της επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του 
διαγωνισµού για το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του 
∆ήµου  για την εξοικονόµηση πόρων», το οποίο εγκρίθηκε µε την υπ΄αριθµ. 7/24-01-2013 Απόφαση της 
Οικονοµικής Επιτροπής,  
συνήλθε και εξέτασε τις τεχνικές προδιαγραφές των προσφορών των υποψήφιων προµηθευτών: «O.T.S. 
A.E.», «ΓΝΩΜΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε.» και «ΜΑΪΚΡΟΝΕΤ Α.Ε.» για τον διαγωνισµό για το έργο 
«ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του ∆ήµου  για την εξοικονόµηση 
πόρων»και διαπίστωσε ότι: 
1. Όσον αφορά την τεχνική προσφορά της εταιρείας µε την επωνυµία  «ΜΑΪΚΡΟΝΕΤ Α.Ε.»: 
Ο φάκελος της Τεχνικής Προσφοράς της εταιρίας «ΜΑΪΚΡΟΝΕΤ Α.Ε.», δεν ακολουθεί το πρότυπο των 
περιεχοµένων που ορίζει η διακήρυξη στην παράγραφο Β3.2.2.  
Πιο συγκεκριµένα, στον φάκελο της τεχνικής προσφοράς που υποβλήθηκε στο Κεφ.1 Αντίληψη και 
Προσέγγιση Υλοποίησης  Έργου περιλαµβάνει τις παραγράφους:  
«1.1 Γενικά», 
 «1.2 Πνευµατικά ∆ικαιώµατα»,  
«1.3 Ισχύς Προσφοράς»  
χωρίς να γίνεται αναφορά τόσο σε επίπεδο δοµής όσο και περιεχοµένου στις παραγράφους: 
 «1.1 Συνολική αντίληψη αντικειµένου και σκοπιµότητας του Έργου, Κατανόηση Περιβάλλοντος Έργου, 
Υφιστάµενης Κατάστασης  και Απαιτούµενων Αλλαγών» και  
«1.2 Προσέγγιση για την Επίτευξη των Στόχων του Έργου και Αντιµετώπιση Κρίσιµων Παραγόντων 
Επιτυχίας» 
που ορίζονται σαφώς ως αντικείµενα αξιολόγησης µε τους αντίστοιχους συντελεστές βαρύτητας  στην 
παράγραφο Β4.1.4 Οµάδες και συντελεστές κριτηρίων αξιολόγησης. 

Επιπρόσθετα, στον Φάκελο της Τεχνικής Προσφοράς της εταιρίας «ΜΑΪΚΡΟΝΕΤ Α.Ε.», στους 
συµπληρωµένους Πίνακες Οικονοµικής Προσφοράς Χωρίς Τιµές στο κεφ.6,  προσφέρεται το Λογισµικό 
Microsoft SQL Server 2008 R2 Standard, το οποίο δεν µπορεί να γίνει αποδεκτό, αφού δεν είναι 
διαθέσιµο για αγορά και διάθεση την ηµεροµηνία υποβολής της προσφοράς. 
Σύµφωνα µε επίσηµη ανακοίνωση της κατασκευάστριας εταιρίας  από τον δικτυακό της τόπο της 
(http://www.microsoft.com/en-us/news/presskits/sqlserver/) αποδεικνύεται ότι διατίθεται το λογισµικό 
Microsoft SQL Server 2012 Standard από της 2/4/2012, ηµεροµηνία προγενέστερη της ηµεροµηνίας 
υποβολής.  Σύµφωνα µε τον κατασκευαστή, δεν µπορούν να συνυπάρξουν διαθέσιµα δύο licensed 
Microsoft προϊόντα ίδιου τύπου(SQL Server) αλλά διαφορετικών εκδόσεων ταυτόχρονα προς διάθεση. 
Πάντοτε η νέα έκδοση αντικαθιστά την παλαιότερη έκδοση συνήθως µε downgrade δικαιώµατα στις 
περιπτώσεις όπου αυτό µπορεί να εφαρµοστεί. 

Επίσης, σύµφωνα µε τον Φάκελο της Τεχνικής Προσφοράς της εταιρίας «ΜΑΪΚΡΟΝΕΤ Α.Ε.», 
ενώ προσφέρεται εγγύηση καλής λειτουργίας 3 ετών,  δεν αναγράφονται στους Πίνακες Οικονοµικής 
Προσφοράς  Χωρίς Τιµές ως ευδιάκριτα ξεχωριστά προϊόντα-υπηρεσίες µε αξία  οι νέες εκδόσεις 
λογισµικού για τα προϊόντα Vmware Vsphere Esxi 5.0 και Microsoft SQL Server 2008 R2 Standard. Οι 
νέες εκδόσεις  παρέχονται από τον κατασκευαστή του λογισµικού Vmware και Microsoft αντίστοιχα, σαν 
ξεχωριστό προϊόν/υπηρεσία µε αξία, συνεπώς πρέπει να αναγράφονται στους Πίνακες Οικονοµικής 
Χωρίς Τιµές. 
Σύµφωνα µε την παράγραφο Α4.6 Υπηρεσίες Εγγύησης  «Καλής Λειτουργίας» της διακήρυξης ζητείται: 
« O Ανάδοχος καλείται να παρέχει τις ακόλουθες υπηρεσίες στη διάρκεια της ΠΕ:» … 

ΑΔΑ: ΒΛ90ΩΕΒ-ΘΧΜ



 3 

o Παράδοση – εγκατάσταση τυχόν νέων εκδόσεων λογισµικού, µετά από έγκριση της 
ΕΠΠΕ.  

Επιπλέον στην παράγραφο Β3.2.2 Περιεχόµενα Φακέλου «Τεχνική Προσφορά» της διακήρυξης γραµµή 6 
bullet2 ζητείται: «•Για τις περιπτώσεις που απαιτούνται νέες εκδόσεις λογισµικού και αυτές παρέχονται 
από τον κατασκευαστή του λογισµικού σαν ξεχωριστό προϊόν/υπηρεσία µε αξία, ο υποψήφιος Ανάδοχος 
υποχρεούται να αναγράφει το εν λόγω προϊόν/υπηρεσία στους Πίνακες Οικονοµικής Προσφοράς (χωρίς 
τιµές).» 
Η σχετική έλλειψη καθιστά την προσφορά ασαφή , αφού δεν µπορεί να εκτιµηθεί τι προσφέρεται για την 
πλήρωση των υπηρεσιών εγγύησης καλής λειτουργίας. 
2. Όσον αφορά την τεχνική προσφορά της εταιρείας µε την επωνυµία  «O.T.S. A.E.»: 

Στον πίνακα C3.4.1 «Κοινές προδιαγραφές συστήµατος – λογισµικού εφαρµογών»  της 
διακήρυξης απαίτηση 2 αναφέρεται: «Οι προσφερόµενες άδειες χρήσης πρέπει να επιτρέπουν τη χρήση 
του συστήµατος και των εφαρµογών από απεριόριστο αριθµό επισκεπτών και εγγεγραµµένων χρηστών» 

Στην Τεχνική Προσφορά της εταιρίας «O.T.S. A.E.» στο Κεφ.2 σελ 158 για το έτοιµο  λογισµικό 
iMaint 1.8.1 της εταιρίας i2s S.A. αναφέρεται : «Θα προσφέρουµε 3 άδειες χρήσης για πρόσβαση στο 
λογισµικό µέσω Internet. Οι άδειες αυτές θα είναι κυλιόµενες. Αυτό σηµαίνει πρακτικά ότι το πρόγραµµα 
µπορεί να εγκατασταθεί σε όσους υπολογιστές θέλουµε αλλά εµείς µετράµε ταυτόχρονους χρήστες 
(concurrent users), είτε στην client έκδοση είτε στην web έκδοση)». Συµπεραίνουµε λοιπόν ότι δεν 
υπάρχει συµµόρφωση της Τεχνικής Προσφοράς 1α, µε την απαίτηση της διακήρυξης 

Επιπλέον το έτοιµο λογισµικό iMaint 1.8.1 της εταιρίας i2s S.A. που παρουσιάζεται στην τεχνική 
περιγραφή του Λογισµικού ∆ιαχείρισης Παγίων, δεν αναφέρεται στους Πίνακες Οικονοµικής 
Προσφοράς  Χωρίς Τιµές ούτε στον Πίνακα µε το Λογισµικό Συστήµατος (C4.1.1), ούτε στον πίνακα µε 
τις Εφαρµογές (C.4.1.2).  Η παραπάνω έλλειψη στους Πίνακες Οικονοµικής Προσφοράς  Χωρίς Τιµές 
καθιστά την προσφορά ασαφή ως προς την εκτίµηση του κόστους της προσφερόµενης λύσης. 

Στην τεχνική προσφορά της εταιρίας «O.T.S. A.E.» προσφέρεται ως λύση για την κάλυψη των 
απαιτήσεων των Υποσυστηµάτων Ηλεκτρονικών προµηθειών και ∆ηµοπρασιών, η πρόσβαση από το 
∆ήµο στην υπηρεσία λογισµικού (Software As Service) ηλεκτρονικών προµηθειών cosmoONE. Όµως, 
δεν αναφέρεται ούτε στην Τεχνική περιγραφή, ούτε στους Πίνακες Οικονοµικής Προσφοράς  Χωρίς 
Τιµές το χρονικό διάστηµα παροχής (διάρκεια) της συγκεκριµένης υπηρεσίας. Θεωρούµε πως είναι 
απαραίτητο να προσδιορίζεται σαφώς το χρονικό διάστηµα  της παρεχόµενης υπηρεσίας, κι ότι δεν 
µπορεί να εκτιµηθεί ακριβώς το κόστος της προσφερόµενης λύσης. 
3. Όσον αφορά την τεχνική προσφορά της εταιρείας µε την επωνυµία «ΓΝΩΜΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
Α.Ε.», η επιτροπή διαπίστωσε ότι η κατατεθειµένη τεχνική προσφορά από τον υποψήφιο προµηθευτή 
«ΓΝΩΜΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε.» δεν παρουσιάζει ουσιώδη απόκλιση από τις Τεχνικές 
Προδιαγραφές της µε κωδικό Π79/2013 µελέτης και τους όρους της σχετικής διακήρυξης. 

Με βάση τα παραπάνω προτείνουµε α) τον αποκλεισµό των υποψήφιων προµηθευτών  «O.T.S. 
A.E.» και «ΜΑΪΚΡΟΝΕΤ Α.Ε» από το επόµενο στάδιο του παρόντος  διαγωνισµού και β) η  υποψήφια 
προµηθεύτρια εταιρεία µε την επωνυµία «ΓΝΩΜΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε.»να συνεχίσει  στο επόµενο 
στάδιο του παρόντος διαγωνισµού, δηλαδή στο άνοιγµα των Οικονοµικών προσφορών.» 

προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης. 
 
             Η Οικονοµική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, καθώς τις απόψεις επί του πρακτικού των εκπροσώπων των εταιρειών, οι 
οποίοι ήταν παρόντες στην εν λόγω συνεδρίαση και τις παρατηρήσεις που κατέθεσαν στην επιτροπή. 
                                                     
                                                         Αποφασίζει   Οµόφωνα 

1. Απορρίπτει το πρακτικό δηµοπρασίας του διαγωνισµού που αφορά τις τεχνικές προσφορές για το 
έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του ∆ήµου για την 
εξοικονόµηση πόρων» και έκρινε ότι η εταιρεία «ΓΝΩΜΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε» που 
προτεινόταν από την αρµόδια επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού για τη συνέχιση του 

ΑΔΑ: ΒΛ90ΩΕΒ-ΘΧΜ



 4 

διαγωνισµού ,δεν ήταν σύµφωνη µε τις τεχνικές προσφορές, διότι προκύπτει διαφορά µεταξύ των 
Πινάκων Συµµόρφωσης και των Πινάκων Οικονοµικής Προσφοράς χωρίς τιµές και εποµένως ο 
διαγωνισµός κηρύσσεται άκαρπος. 

2. Εγκρίνει την επανάληψη του διαγωνισµού που αφορά το έργο «ΙΛΙΟΝ 2.0: ∆ιαλειτουργικές 
ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης υποδοµών του ∆ήµου για την εξοικονόµηση πόρων», χωρίς 
τροποποίηση των όρων διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών. 

 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 
  Ο ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της   Ο.Ε.                                   Τα Μέλη 

 Κανελλόπουλος Γ., Γκιώνης Ι.,  

Αλεξόπουλος Γ., Κουµαραδιός Γ.,     

                      Βοµπιράκη Ν. 

 

               ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ   

 

ΑΔΑ: ΒΛ90ΩΕΒ-ΘΧΜ


